Proc. Leg. nº 5805/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2113/2022

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações referentes à
Indicação Nº 2.252/2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que no dia 22 de novembro de 2021, foi protocolada
Indicação Nº 2.252/2021, com a Minuta de Projeto de Lei, que "Dispõe sobre a
obrigatoriedade do fornecimento do “DIU Mirena” para as mulheres com
endometriose”, pois se trata de dispositivo com grande eficácia para o tratamento e
já disponibilizado em alguns municípios;

E ainda, considerando que em maio do presente exercício, através da
resposta ao Requerimento Nº 835/2022, este gabinete foi informado que a Indicação
acima citada continuava em análise pela secretaria competente;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Houve ações no tocante ao fornecimento do Mirena em nosso
município?

2- Na afirmativa, quais? Explane.

3- Há previsão para início da disponibilização do dispositivo às pacientes
valinhenses?

4- Na negativa, por quê? Justifique.

Valinhos, 21 de novembro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NKX4ABD5TNF1X386
		2022-11-21T14:15:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura